inscrição serão desobrigados de realizar o exame de proficiência definido pelo colegiado do 

curso. Serão aceitos os seguintes certificados: TOEFL (Test of English as a Foreign Language: 

resultado mínimo de 80 (oitenta) pontos se executado pela Internet, de 213 (duzentos e treze) 

pontos se por computador ou de 550 (quinhentos e cinquenta) pontos se em papel), IELTS 

(International English Language Test): mínimo de 6,0 (seis) pontos, Michigan ECCE e ECPE, 

ou equivalentes, emitidos por instituições autorizadas.  Validade da aprovação: